(34) 99774-4890

editorabaobapontal@gmail.com

Rua das Margaridas, n.º 226, bairro Cidade Jardim, CEP 38307-843, Ituiutaba-MG.

www.associacaobaoba.com.br/editorabaoba

EDITAL N.º 02/2025 – EDITORA BAOBÁ
EDITAL DE CHAMADA PARA SUBMISSÃO DE RESENHAS ACADÊMICAS

A Editora Baobá, por meio de seu Conselho Editorial, no uso de suas atribuições
institucionais, torna público o presente edital de chamada para submissão de resenhas
críticas, visando à publicação do CADERNO DE RESENHAS - Regionalidades e
Literatura Nordestina: Identidade, Cultura e Expressões da Região Nordeste, conforme
as condições estabelecidas a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. O presente edital tem por objeto a seleção e publicação de resenhas inéditas que
versem sobre obras literárias relacionadas à Região Nordeste do Brasil, privilegiando
abordagens interdisciplinares voltadas à identidade, cultura e expressões da região
nordeste.

2. DA APRESENTAÇÃO
2.1. O Caderno de Resenhas possui caráter multidisciplinar e reunirá contribuições de
pesquisadoras(es), docentes, discentes de graduação e pós-graduação, autoras(es) e
intelectuais interessadas(os) nas inter-relações entre literatura e os campos da cultura,
ecologia, memória, identidade e práticas educativas da região nordeste.
2.2. A iniciativa visa fomentar o reconhecimento da produção literária da região
nordeste, sua circulação em espaços acadêmicos e escolares, bem como fortalecer o
debate crítico sobre os desafios contemporâneos da região.

3. DOS OBJETIVOS
Difundir resenhas críticas sobre obras vinculadas à Região Nordeste do Brasil;
Valorizar a produção de autoras(es) nodestinos/as e temáticas identitárias, sociais,
culturais;
Contribuir para a formação de repertórios no âmbito das ciências humanas,
educação e literatura;
Promover a circulação de obras literárias nortistas nos currículos escolares e
acadêmicos.

4. DOS EIXOS TEMÁTICOS
4.1. Literatura e Identidade Nordestina: resenhas de obras que investigam as raízes
culturais, o folclore e as singularidades da identidade nordestina.
4.2. Autores e Obras Clássicas do Nordeste: análises de autoras e autores e obras
literárias que se tornaram referências da literatura regional.
4.3. Nordeste Contemporâneo na Literatura: resenhas que destacam autoras e
autores emergentes e as novas expressões literárias que abordam transformações
socioculturais do Nordeste contemporâneo.

4.4. História e Cultura Popular na Literatura Nordestina: reflexões sobre obras que
preservam a história, a memória coletiva e a cultura popular da região.
4.5. Território, Meio Ambiente e Literatura Nordestina: resenhas de obras que
exploram a conexão entre a geografia nordestina - Zona da Mata, Agreste, Sertão e
Meio-Norte - e suas implicações culturais e ambientais.
4.6. Literatura e Educação na Região Nordeste: usos pedagógicos da literatura
nordestina e valorização dos saberes populares e tradicionais em contextos formais e
não formais de ensino.

5. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
5.1. Poderão submeter resenhas autoras(es) brasileiras(os) ou estrangeiras(os),
maiores de 16 anos, individualmente ou em coautoria (máximo de três autores por
texto).
5.2. Não será permitida a submissão anônima ou sob pseudônimo.

6. DAS NORMAS DE SUBMISSÃO
6.1. Formatação:

Textos inéditos em língua portuguesa;
Entre 2 e 4 páginas (A4), fonte Times New Roman, corpo 12, espaçamento 1,5;
Título centralizado, em negrito, seguido da referência completa da obra resenhada;
Inclusão do nome da(o) autora(or), titulação, instituição de origem e e-mail para
contato, com limite de até três autores.
O modelo e formulário para submissão estão disponíveis no link:
<www.associacaobaoba.com.br/submissao-caderno-resenhas-nordeste>.

6.2. Critérios de Avaliação:
Clareza e coerência na argumentação;
Qualidade da escrita e correção gramatical;
Relevância para a valorização da literatura nortista;

Adequação aos eixos temáticos e diretrizes deste edital.

7. DO CRONOGRAMA

(34) 99774-4890

editorabaobapontal@gmail.com

Rua das Margaridas, n.º 226, bairro Cidade Jardim, CEP 38307-843, Ituiutaba-MG.

www.associacaobaoba.com.br/editorabaoba

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 27/04/2025

PERÍODO DE SUBMISSÃO 27/04/2025 A 18/06/2025

PERÍODO DE AVALIAÇÃO 19/06/2025 A 19/07/2025

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 21/07/2025

https://www.associacaobaoba.com.br/submissao-caderno-resenhas-nordeste

(34) 99774-4890

editorabaobapontal@gmail.com

Rua das Margaridas, n.º 226, bairro Cidade Jardim, CEP 38307-843, Ituiutaba-MG.

www.associacaobaoba.com.br/editorabaoba

ENVIO DA VERSÃO FINAL COM CORREÇÕES 01/08/2025

PERÍODO DE DIAGRAMAÇÃO 01/08/2025 A 01/09/2025

ENVIO DE DECLARAÇÃO DE APROVAÇÃO DA PUBLICAÇÃO 02/09/2025 A 05/09/2025

PUBLICAÇÃO E LANÇAMENTO 09/09/2025

ALUNO/A DE ENSINO FUNDAMENTAL OU MÉDIO ISENTO

ALUNO/A DE GRADUAÇÃO R$ 30,00

GRADUADO/A R$ 40,00

ALUNO DE PÓS/GRADUAÇÃO R$ 35,00

PÓS-GRADUADO/A R$ 45,00

PROFESSOR/A DE EDUCAÇÃO BÁSICA R$ 45,00

DEMAIS PROFISSIONAIS R$ 50,00

PROFESSOR/A DO ENSINO SUPERIOR R$ 80,0

8. DA TAXA PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

8.1. Pessoas que não enviarem a devida comprovação de escolaridade ou vínculo
institucional no ato da submissão da resenha serão automaticamente enquadradas na
categoria “Demais Profissionais” para fins de cobrança da taxa de publicação.
8.2. A taxa será cobrada individualmente por autor, independentemente do número de
autores e da quantidade de resenhas submetidas.
8.3. A resenha somente será publicada após a quitação integral das taxas de todos os
autores envolvidos na submissão.

9. DOS DIREITOS AUTORAIS
9.1. Os direitos autorais permanecem com os(as) autores(as), que autorizam,
gratuitamente, a publicação, reprodução e divulgação do conteúdo pela Editora
Baobá, em formato impresso e/ou digital.

10. DA EMISSÃO DE DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
10.1. Será emitida declaração de publicação às(aos) autoras(es) que tiverem suas
resenhas selecionadas e publicadas.

11. DOS CRITÉRIOS PARA EXCLUSÃO DE RESENHAS
11.1. Serão automaticamente desclassificadas resenhas que:

Contenham plágio, parcial ou integral;
Apresentem linguagem ofensiva ou discriminatória;
Não atendam aos eixos temáticos ou normas de formatação.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
12.1. A aprovação da resenha implica autorização automática para publicação e
circulação pela Editora Baobá;
12.2. Os textos serão publicados em formato digital e/ou impresso, com registro ISBN,
e a autoria constará como produção bibliográfica no currículo das(os) participantes;
12.3. Quaisquer dúvidas deverão ser encaminhadas para o e-mail oficial da Editora
Baobá: editorabaobapontal@gmail.com, ou, pelo WhatsApp (34) 997744890;
12.4. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Editorial.

Ituiutaba–MG, 27 de abril de 2025.

(34) 99774-4890

editorabaobapontal@gmail.com

Rua das Margaridas, n.º 226, bairro Cidade Jardim, CEP 38307-843, Ituiutaba-MG.

www.associacaobaoba.com.br/editorabaoba

MARCELO VITOR RODRIGUES NOGUEIRA
Editor Chefe - Editora BAOBÁ

mailto:editorabaobapontal@gmail.com

		2025-04-27T20:35:32-0300